UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

CENTRO DE CIÊNCIAS MATEMÁTICAS E DA NATUREZA

INSTITUTO DE QUIMICA

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA ANALÍTICA

Página 1 de 6

ATA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE

QUÍMICA ANALÍTICA, DO INSTITUTO DE QUÍMICA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

EDITAL NO 894 DE 27 DE JULHO DE 2023

Ao décimo  (10o) dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três (2023), na sala quinhentos e dezessete

(517) do Instituto de Química, Centro de Tecnologia, Bloco A, Ilha do Fundão, UFRJ, os Membros da Banca

Examinadora do Processo Seletivo Público para a Contratação Temporária de Professor Substituto do

Departamento de Química Analítica, do Instituto de Química, da Universidade Federal do Rio de Janeiro,

Edital nº 894 de 27 de julho de 2023, Professora Paula Fernandes de Aguiar, Presidente (IQ/UFRJ) e demais

membros da Banca Examinadora, Professor Vinicius Tadeu Kartnaller Montalvão (IQ, UFRJ) e  Professora

Márcia Nogueira da Silva de la Cruz (IQ/UFRJ), reuniram-se das oito horas  (08h00min) até às doze horas

(12h00min), para avaliação dos pedidos de inscrição e apreciação dos currículos dos 12 (doze) candidatos

inscritos na referida seleção pública (por ordem de inscrição): ADRIANA ALVES BARBOSA (CPF:13404150708);

JONAS FERREIRA MACHADO (CPF:14912703737); RACHEL DE MORAES FERREIRA (CPF:11983988766); LAYLA

FERRAZ AQUINO (CPF:11889972622); FRANCIELLI CASANOVA MONTEIRO (CPF:01051009944); VANESSA

FARELO DOS SANTOS (CPF:12402611790); JULIA OLIVEIRA FERNANDES (CPF:10358776783); LEONARDO

PEÇANHA OZORIO (CPF:10372863752); HYGOR MARCOS RIBEIRO DE SOUZA (CPF:14692254769); ANDREY

LINHARES BEZERRA DE OLIVEIRA (CPF:13464492796); REGINA PEREIRA STAVALE (CPF:12064871780);

WILLIAM SILA FERNANDES (CPF:12122265779). Após avaliação da documentação, a Banca Examinadora

aprovou os 12 (doze) candidatos, que obtiveram nota igual ou superior a 6,0 (seis) na análise de currículo,

para realizar a segunda fase do processo seletivo, segundo os critérios de pontuação definidos e

disponibilizados no formato de Normas Complementares ao início do processo seletivo (apresentadas em

Anexo). A lista com os nomes dos candidatos aprovados e aptos a prosseguir na seleção foi divulgada às

dezoito horas (18h00min) do dia dez (10) de agosto de dois mil e vinte e três (2023) no sítio eletrônico do

DQA/IQ-UFRJ. Os candidatos aprovados para a segunda etapa do processo seletivo, por ordem de inscrição,

foram:   ADRIANA ALVES BARBOSA, JONAS FERREIRA MACHADO, RACHEL DE MORAES FERREIRA, LAYLA

FERRAZ AQUINO, FRANCIELLI CASANOVA MONTEIRO, VANESSA FARELO DOS SANTOS, JULIA OLIVEIRA

FERNANDES, LEONARDO PEÇANHA OZORIO, HYGOR MARCOS RIBEIRO DE SOUZA, ANDREY LINHARES

BEZERRA DE OLIVEIRA, REGINA PEREIRA STAVALE e WILLIAM SILA FERNANDES. Os critérios de pontuação

dos currículos, estabelecidos pela Banca Examinadora em seu barema, foram disponibilizados nas Normas

Complementares do processo seletivo (apresentadas em Anexo). A Banca Examinadora atribuiu as seguintes

notas para os currículos dos candidatos, por ordem de inscrição:

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

CENTRO DE CIÊNCIAS MATEMÁTICAS E DA NATUREZA

INSTITUTO DE QUIMICA

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA ANALÍTICA

Página 2 de 6

Nome do Candidato

Nome dos membros da Banca Examinadora

Profa. Paula

Fernandes de

Aguiar

Prof. Vinicius

Tadeu Kartnaller

Montalvão

Profa. Márcia

Nogueira da

Silva de la

Cruz

Adriana Alves Barbosa 6.8 6.8 6.8

Jonas Ferreira Machado 6.4 6.4 6.4

Rachel de Moraes Ferreira  8.4 8.4 8.4

Layla Ferraz Aquino 7.1 7.1 7.1

Francielli Casanova Monteiro 8.0 8.0 8.0

Vanessa Farelo dos Santos 7.9 7.9 7.9

Julia Oliveira Fernandes 7.5 7.5 7.5

Leonardo Peçanha Ozorio 9.6 9.6 9.6

Hygor Marcos Ribeiro de Souza 10.0 10.0 10.0

Andrey Linhares Bezerra de Oliveira 9.7 9.7 9.7

Regina Pereira Stavale 7.8 7.8 7.8

William Sila Fernandes 6.9 6.9 6.9

A aplicação da prova escrita do referido processo seletivo teve início ao décimo primeiro (11º) dia do mês de

agosto do ano de dois mil e vinte e três (2023), às oito horas e quarenta minutos (08h40min), na sala

quinhentos e dezesseis (516) do Instituto de Química, Centro de Tecnologia, Bloco A, Ilha do Fundão, UFRJ.

A presidente da Banca Examinadora, professora Paula Fernandes de Aguiar, em sessão pública, na presença

dos candidatos e dos outros membros da Banca Examinadora, declarou aberto o Processo Seletivo Público

para a Contratação Temporária de Professor Substituto do Departamento de Química Analítica, conforme

publicado no Edital nº 894 de 27 de julho de 2023. A presidente da Banca apresentou aos 6 (seis) candidatos

presentes, por ordem alfabética, ANDREY LINHARES BEZERRA DE OLIVEIRA,  HYGOR MARCOS RIBEIRO DE

SOUZA, JULIA OLIVEIRA FERNANDES,  LAYLA FERRAZ AQUINO, LEONARDO PEÇANHA OZORIO e RACHEL DE

MORAES FERREIRA, os componentes da Banca Examinadora, Professora Paula Fernandes de Aguiar

(Presidente, IQ/UFRJ), Professor Vinicius Tadeu Kartnaller Montalvão (IQ/UFRJ) e Professora Márcia Nogueira

da Silva de la Cruz (IQ/UFRJ). Foram apresentados aos candidatos o cronograma da seleção pública e a lista

contendo os pontos da Prova Escrita, divididos em 11 (onze) temas que seriam sorteados, segundo divulgado

no ato da inscrição. A presidente da Banca Examinadora, Professora Paula Fernandes de Aguiar, apresentou

aos candidatos as instruções pertinentes à aplicação da Prova Escrita. Em seguida, às oito horas e quarenta e

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

CENTRO DE CIÊNCIAS MATEMÁTICAS E DA NATUREZA

INSTITUTO DE QUIMICA

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA ANALÍTICA

Página 3 de 6

cinco minutos (08h45min), na presença dos candidatos, procedeu-se ao início do sorteio de 2 (dois)

temas/pontos para a Prova Escrita. Foi realizado o sorteio dos seguintes temas: 1) Ponto 7 (sete) do Programa,

“Volumetria de Precipitação”, e 2) Ponto 10 (dez) do Programa, “Volumetria de Oxi-redução”. Às nove horas

(09h00min), os candidatos foram dispensados por 01 (uma) hora para consultar o seu material de apoio para

a participação na Prova Escrita. Às dez horas (10h00min), a Prova Escrita foi iniciada, onde cada candidato

recebeu um CADERNO DE QUESTÕES, contendo as instruções para a realização da Prova Escrita, páginas de

rascunho, a cópia da Tabela Periódica e 4 (quatro) QUESTÕES sorteadas nos respectivos temas. O caderno

contendo as questões estão disponibilizados junto com a ata. Após 2 (duas) horas, a Prova Escrita foi

encerrada às doze horas (12h00min) e, não havendo mais nenhuma atividade a ser realizada pelos candidatos

no presente dia, os membros da Banca Avaliadora procederam à correção das provas e atribuíram a cada

candidato a pontuação correspondente à Prova Escrita, segundo o seu julgamento individual (por ordem de

inscrição):

Nome do Candidato

Nome dos membros da Banca

Examinadora

Nota Final Situação Profa. Paula

Fernandes

de Aguiar

Prof.

Vinicius

Tadeu

Kartnaller

Montalvão

Profa.

Márcia

Nogueira

da Silva de

la Cruz

Rachel de Moraes Ferreira  3,8 4,0 4,1 4,0 REPROVADO

Layla Ferraz Aquino 1,1 1,3 1,4 1,3 REPROVADO

Julia Oliveira Fernandes 5,6 5,0 5,5 5,4 REPROVADO

Leonardo Peçanha Ozorio 7,5 7,5 7,4 7,5 APROVADO

Hygor Marcos Ribeiro de Souza 3,0 3,0 2,5 2,8 REPROVADO

Andrey Linhares Bezerra de Oliveira 9,8 9,7 9,9 9,8 APROVADO

Os candidatos ADRIANA ALVES BARBOSA, JONAS FERREIRA MACHADO, FRANCIELLI CASANOVA

MONTEIRO, VANESSA FARELO DOS SANTOS, REGINA PEREIRA STAVALE e WILLIAM SILA FERNANDES  não

compareceram à abertura do processo para aplicação da Prova Escrita e foram considerados desclassificados

do referido processo seletivo pela Banca Examinadora. Às oito horas e quarenta minutos (08h40min) do dia

quatorze (14) de agosto de dois mil e vinte e três (2023), a lista de candidatos aprovados para prosseguir no

Processo Seletivo foi divulgada no sítio eletrônico do DQA. Foram aprovados 2 (dois) candidatos que

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

CENTRO DE CIÊNCIAS MATEMÁTICAS E DA NATUREZA

INSTITUTO DE QUIMICA

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA ANALÍTICA

Página 4 de 6

obtiveram nota final igual ou superior a 6 (seis) na Prova Escrita, para realizar a Prova Didática, segundo os

critérios definidos no Edital deste processo seletivo, por ordem de inscrição: LEONARDO PEÇANHA OZORIO

e ANDREY LINHARES BEZERRA DE OLIVEIRA. A abertura dos trabalhos para o sorteio público do ponto da

Prova Didática teve início às nove horas e trinta minutos (09h30min) do dia quinze (15) de agosto do ano de

dois mil e vinte e três (2023), na sala quinhentos e dezesseis (517) do Instituto de Química, Centro de

Tecnologia, Bloco A, Ilha do Fundão, UFRJ. A presidente da Banca Avaliadora, professora Paula Fernandes de

Aguiar, solicitou que os candidatos assinassem a lista de presença da etapa do sorteio. A presidente da Banca

Examinadora também informou aos candidatos a ordem de apresentação e os horários da Prova Didática,

sendo esta: às 10h (dez horas) o candidato ANDREY LINHARES BEZERRA DE OLIVEIRA; e às 10h40min (dez

horas e quarenta minutos) o candidato LEONARDO PEÇANHA OZORIO. Com isso, a Banca Examinadora

procedeu ao início do sorteio do Ponto da Prova Didática às nove horas e trinta e cinco minutos (09h35min).

O ponto sorteado para a Prova Didática foi o ponto de número 09 (nove), ‘Volumetria de Complexação’. Foi

enfatizado aos 2 (dois) candidatos que todos deveriam estar presentes às nove horas e trinta minutos

(09h30min), no dia e no local de realização da Prova Didática, para assinatura da Lista de Presença e entrega

do material de apresentação, sob pena de eliminação do Processo Seletivo para aquele candidato que não

cumprisse a solicitação. Às nove horas e quarenta e cinco minutos (09h45min) foi encerrada a sessão pública

do sorteio do ponto da Prova Didática e a Presidente da Banca Examinadora suspendeu os trabalhos do

processo seletivo até às nove horas e trinta minutos (09h30min) do dia dezesseis (16) de agosto de dois mil

e vinte e três (2023). Nesse horário, na Sala 517, do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio de

Janeiro, a abertura dos trabalhos para a realização da Prova Didática foi iniciada. Foi solicitado aos candidatos

presentes, LEONARDO PEÇANHA OZORIO e ANDREY LINHARES BEZERRA DE OLIVEIRA, que assinassem a

Lista de Presença da Prova Didática.  Às dez horas e 10 minutos (10h10min) teve início a aula do candidato

ANDREY LINHARES BEZERRA DE OLIVEIRA que se encerrou às dez horas e trinta e oito minutos (10h38min),

com um tempo total de aula de 28 minutos. Às dez horas e quarenta minutos (10h45min) teve início a aula

do candidato LEONARDO PEÇANHA OZORIO que se encerrou às onze horas e treze minutos (11h13min),

com um tempo total de aula de 28 minutos. A Banca Avaliadora atribuiu as seguintes notas para a Prova

Didática de cada candidato, por ordem de inscrição:

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

CENTRO DE CIÊNCIAS MATEMÁTICAS E DA NATUREZA

INSTITUTO DE QUIMICA

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA ANALÍTICA

Página 5 de 6

Nome do Candidato

Nome dos membros da Banca

Examinadora

Nota Final Situação Profa. Paula

Fernandes

de Aguiar

Prof.

Vinicius

Tadeu

Kartnaller

Montalvão

Profa.

Márcia

Nogueira

da Silva de

la Cruz

Leonardo Peçanha Ozorio 8,9 9,5 9,5 9,3 APROVADO

Andrey Linhares Bezerra de Oliveira 8,1 8,0 9,0 8,4 APROVADO

Os candidatos que obtiveram nota superior ou igual a 6,0 (seis vírgula zero) na Prova Didática foram

aprovados, segundo os critérios definidos no Edital nº 894 (oitocentos e noventa e quatro) de 27 de julho de

2023 deste Processo Seletivo, e foram classificados por média ponderada das 2 (duas) provas, Prova Escrita

e Prova Didática, de acordo com os critérios estabelecidos pela Banca Examinadora:

Candidato
Prova Teórica

(Peso 2)

Prova Didática

(Peso 3)
Nota Final Situação

Andrey Linhares Bezerra de Oliveira 9,8 8,4 9,0 1º Lugar

Leonardo Peçanha Ozorio 7,5 9,3 8,6 2º Lugar

A Banca Examinadora divulgou o resultado do processo seletivo no dia 16 (dezesseis) de agosto do ano de

dois mil e vinte e três (2023) às dezesseis horas (16h00min), no sítio eletrônico do DQA-IQ-UFRJ. Nada mais

havendo a tratar, a Banca Examinadora declarou como encerradas as atividades do processo seletivo

referente ao Edital n° 894 de 17 de julho de 2023. E, para constar, eu, Paula Fernandes de Aguiar, lavrei a

presente ata, que vai por mim assinada e pelos demais membros da Banca Examinadora.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

CENTRO DE CIÊNCIAS MATEMÁTICAS E DA NATUREZA

INSTITUTO DE QUIMICA

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA ANALÍTICA

Página 6 de 6

Rio de Janeiro, 16 de Agosto de 2023.

Membros da Banca Examinadora:

Profa.  Paula Fernandes de Aguiar (Presidente) – DQA - UFRJ

Prof.  Vinicius Tadeu Kartnaller Montalvão – DQA - UFRJ

Profa. Márcia Nogueira da Silva de la Cruz – DQA – UFRJ

Profa. Paula Fernandes de Aguiar

(Presidente) DQA – IQ – UFRJ

 Prof. Vinicius Tadeu Kartnaller Montalvão

DQA – IQ – UFRJ

Profa. Márcia Nogueira da Silva de la Cruz

DQA – IQ – UFRJ